
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 13 
29. 3. 2005 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Úrokové sazby hypoték – klesnou na nový rekord? 

Korekce finančních trhů vyděsila část podílníků 
Předvelikonoční týden byl pro fondy hodně neúspěšný, protože celkových 300 mil. Kč je letos 

nejslabší výsledek. Strašidelná korekce trhů v našem regionu odradila mnohé investory zejména 
akciových, ale také smíšených fondů. Již pravidelné vítězství fondů peněžního trhu je nabíledni, i 
když tentokrát ani ony se 400 mil. žádnou díru do světa neudělaly. Tuzemské rivaly ISČS Sporoin-
vest se 110 i IKS Peněžního trhu se 122 mil. tentokrát přeskočil ČSOB Multi Cash se 144 mil. Kč. 
Ani zajištěné fondy nijak nebodovaly, protože byť neúplný přehled (bez Maxe a dalších) ukazuje 
jen málo nad 110 mil. Navíc tutéž sumu prodali poradci spřízněné stavební spořitelny, takže to 
vypadá, že pobočky mateřské banky zely prázdnotou. Že by klíčový plán už nezabíral? Přesto 
nakonec jen díky fondům KBC neskončil týden v minusu, fondy UNIS tam totiž skončily. 

Alespoň na trhu dluhopisů se situace uklidnila. Ztráty z předminulého „povodňového“ týdne se 
sice většinou ještě maličko prohloubily, ale pohyb dolarových sazeb proběhl podle očekávání a 
dolar teď zkrátka vynáší víc.  

Naše dluhopisové fondy nakonec několik desítek milionů od klientů získaly, ale musely nejdřív 
lepit díru, kterou způsobil 66milionovými odkupy IKS Dluhopisový. Žádný zjevný důvod nevidět, 
v kratší minulosti patří k nejvýkonnějším, takže se k úvaze nabízí kanibalizační efekt Maxe třetího. 
Kde ale asi hledalo bezpečnější přístav 51 mil., které odpluly z IKS Balancovaného, právě tak, 
jako hledalo, kde nechal tesař díru, i 96 mil. z ČSOB Středoevropského. Nikde nevidět překvapivé 
příchozí sumy – ze smíšených a akciových přitom odešlo 300 mil. – že by jaro probudilo plány na 
dovolené, anebo se jen doplňovaly slamníky? Největší odliv však v minulém týdnu postihl ISČS 
Sporotrend, který se musel rozloučit se 122 mil. Kč. Mnozí klienti tedy realizovali krátkodobý 
zisk, anebo prchali na-
vždy? Nervozita po propa-
dákovém týdnu zasáhla i 
klienty jiných fondů, ale 
zdaleka ne tolik: z Pioneer 
akciového odešlo 14 mil., 
z ČSOB Akciového mixu 
8 a z ING odešlo jen 5 mil. 
Kč. Otázka se skutečně 
nabízí: Jsou naše akcie u 
konce s dechem? Dvoutý-
denní celosvětový neklid 
na finančních trzích je asi 
u konce. 

Těsně po snížení dvoutýdenní reposazby 
koncem ledna o čtvrt procentního bodu ozná-
milo snížení úrokových sazeb u vybraných 
hypotečních úvěrů sedm bank. Banky situaci 
využily a jedna 
po druhé začaly 
sazby snižovat, 
tak aby nezaosta-
ly za konkurencí.  

V praxi se to 
skutečně projevi-
lo, v průměru se 
sazby nově po-
skytnutých hypo-
tečních úvěrů 
snížily o 0,23 
procentního bo-
du. K podobně výraznému poklesu došlo napo-
sled loni v říjnu. Ještě rychlejší změnu směrem 
dolů jsme zaznamenali pouze v březnu 2003, 
tehdy průměrné sazby hypoték klesly během 
jediného měsíce o 0,24 bodu. Díky tomu do-
sáhla únorová hodnota HYPOINDEXU serve-

ru Fincentrum svého historického minima. 
Svůj dosavadní rekord z loňského května pře-
konala o 0,05 procentního bodu. A protože trh 
očekává, že ČNB ve čtvrtek přikročí k dalšímu 

snížení úroko-
vých sazeb, je 
možné, že se 
dočkáme i dalšího 
poklesu sazeb 
hypotečních úvě-
rů, sice došlo k 
značnému pokle-
su počtu i objemu 
nových hypoték.  
Pokles ale neza-
čal až v úno-
ru, navzdory sni-

žování sazeb se počet nových hypotečních 
úvěrů snížil již v lednu. Nyní však byl mnohem 
výraznější. Příčin je jistě několik – od zrušení 
státní podpory přes letošní tuhou zimu a opož-
děný nástup stavebních prací až po očekávané 
jarní slevy. 

Aegon již má razítko 
Na základě žádosti společnosti Aegon bylo 

této společnosti vydáno povolení ministerstva 
financí k provozování pojišťovací činnosti pro 
oblast životního pojištění. „Příchod významné 
pojišťovny do ČR ukazuje, že je o český trh 
velký zájem a že potenciál růstu životního 
pojištění se ještě zdaleka nevyčerpal,“ komen-
tuje příchod nového hráče v pojišťovnictví 
náměstek ministra financí Tomáš Prouza. Po-
slední výsledky pojišťovacího sektoru ukazují, 
že je zde stále prostor pro významný růst, ale 
pojišťovny se  budou muset soustředit na účin-
nější distribuci a na sofistikovanější pojišťova-
cí produkty. „Zvýšená konkurence by měla 
pomoci rozšířit pojištění v ČR a klientům 
přinést výhodnější podmínky,“ dodává Prouza. 

Společnost AEGON patří mezi pět největ-
ších pojišťovacích skupin ve světě a rating 
společností AEGON v Nizozemsku, USA a 
Velké Británii je u Standard & Poor’s na hod-
notě AA.  

Produktivitou jsme v EU lepší 
Česká republika i další noví členové Evrop-

ské unie mají výrazně rychlejší tempo růstu 
produktivity práce než země původní patnáct-
ky. Produktivita by se letos v ČR měla podob-
ně jako loni zvýšit téměř o 5 %. Odhaduje to 
studie Ekonomický výhled 2005 OECD.  

Rychlejší tempo růstu pracovní výkonnosti 
než západní Evropa mají také okolní státy. V 
poslední době však začínají Češi společně s 
Maďary mírně ztrácet a mnohem lepší pod-
mínky k podnikání nabízí sousední Slovensko 
nebo pobaltské státy.  

AKTUÁLNĚ 

    

   V investování je budoucnost 
   … vašich klientů i vaše 
 

   odborný seminář  
   nejen s náměstkem MF ČR        
   Tomášem Prouzou 
 

   19. dubna 2005  
   v **** hotelu Don Giovanni v Praze 
 

   Trend i perspektiva pro všechny: 
   dlouhodobé opakované investování  
   malých částek 
 

• charakter a perspektiva investičního 
chování v ČR  

• povinnosti investičního poradenství a 
zprostředkování – investiční dotazník a 
deník investičního zprostředkovatele ... 

• jak prodávat investiční produkty klien-
tům – produktové portfolio, strategie, 
rizika, omezení 

 

   Účastnický poplatek je 840 Kč 

    
   Více informací na: 
   www.FPweb.cz/FPservis 
   seminare@afiz.cz 

11,55 %

4,43 %

0,61 %

2,15 %

7,53 %

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                  zdroj: Peníze.cz

Průměrná sazba hypote čních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

4,4

4,5

4,6

4,7

4,8

4,9

5

5,1

leden
ún o r

b ře
ze

n
du ben

kvě
ten

č erven

če
rv enec

s rpen
z á ří říje

n

list
opa d

pr o
s

lede n
úno r

%Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@afiz.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 13/2005 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Změny Paktu stability  
Evropská unie schválila na nejvyšší úrovni 

reformu Paktu stability a růstu, na které se 
dohodli ministři financí. Beze změny zůstává 
základní princip, tedy maximum rozpočtového 
schodku do 3 % hrubého domácího produktu a 
veřejného dluhu do 60 % ročního výkonu 
ekonomiky. Zůstávají i disciplinární pravomo-
ci Evropské komise, která vydává upozornění 
na hrozbu překročení limitu a poté podrobná 
doporučení k nápravě. Zachována je i konečná 
hrozba sankcí.  

Nově se stanovují okolnosti, k nimž se bude 
moci přihlížet při hodnocení, zda některému 
státu odpustit překročení klíčového rozpočto-
vého limitu. Odpůrci zmírnění pravidel si 
přitom vymohli, že tyto faktory nebudou platit 
paušálně, ale že každá země bude posuzována 
individuálně.  

Američané zvýšili základní úrok  
Americký Federální rezervní systém (Fed) 

22. března zvýšil základní úrokovou sazbu o 
čtvrt procentního bodu na 2,75 %. Jde o sed-
mé zvýšení v řadě a Spojené státy tak mají 
peníze úročeny více než eurozóna či Japonsko. 
Fed, který v USA plní roli centrální banky, 
nechal beze změn i výhled do budoucna. Na-
dále tedy počítá s tím, že sazby bude zvyšovat 
pozvolna a odměřeným tempem.  

Slovensko prodalo dluhopisy  
Slovenské ministerstvo financí prodalo v 

aukci státní dluhopisy se splatností do února 
2014 za 1,34 mld. Sk. Celková poptávka se 
vyšplhala na 2,77 mld. Sk, oznámila Agentura 
pro řízení dluhu a likvidity. Průměrný výnos 
stoupl na 3,774 % z 3,578 % při předchozí 
aukci těchto dluhopisů v únoru. Aukce byla 
sedmou ze série emisí bondů, kterou minister-
stvo otevřelo loni v únoru. Celkový předpo-
kládaný objem emise činí 40 mld. Sk.  

EK pro převzetí maďarských burz 
Skupina rakouských investorů získala sou-

hlas Evropské komise k převzetí dvou maďar-
ských burz a jejich zúčtovacího centra. Komi-
se uvedla, že velikost transakce neznamená 
ohrožení konkurence v regionu. Rakušané tak 
získají jak akciovou, tak komoditní burzu. 
Obě jsou v Budapešti.  

Raiffeisen s historickým ziskem 
Raiffeisen International Bank – Holding 

AG, do jejíž skupiny patří i Raiffeisenbank  
v České republice, v loňském roce zvýšila zisk 
o čtvrtinu a vytvořila tak nejlepší výsledek  
v historii. Celková aktiva společnosti vzrostla 
téměř o polovinu. Raiffeisen International 
podle předběžných výsledků loni vykázala 
zisk před zdaněním ve výši 342,2 mil. eur, což 
oproti roku 2003 představuje nárůst o 23,7 %. 
Zisk po zdanění vzrostl na 271 mil. z předcho-
zích 227,4 mil. eur. Celková aktiva skupiny se 
meziročně zvýšila o 44,1 % na 28,7 mld. eur. 

Guvernér České národní banky se obává změkčení Paktu stability  
Guvernér České národní banky Zdeněk Tůma se obává, že reforma Paktu stability a růstu povede 

k příliš velkému změkčení rozpočtových pravidel a umožní státům vytvářet vyšší schodky roz-
počtů. To by mohlo ohrozit důvěryhodnost celého paktu. „Moje hlavní obava je, aby se evropským 
lídrům podařilo udržet důvěryhodnost a víru v to, že všechny vlády se budou snažit udržet vývoj 
veřejných financí pod kontrolou. Tohle je asi největší riziko,“ řekl Tůma. Rozhodnutí o změkčení 
podmínek navíc podle něj nebylo dobře načasované.  

Osobní vůz má v České republice šest domácností z deseti 
Osobní automobil má v Česku šest 

domácností z deseti. Tři a více aut 
vlastní každá 143. domácnost, infor-
moval Český statistický úřad. Vybave-
nost vozy je vyšší na venkově než ve 
městech. Jeden osobní vůz vlastní 
53,6 % domácností. Ve městech je 
vybavenost na úrovni 52 %, na venko-
vě má jedno auto přes 58 % domác-
ností. Dvě auta má téměř každá  
17. domácnost. Na venkově je to zhru-
ba každá 12. a ve městech každá  
19. domácnost.  

Do kategorie nad dvě auta patří ve 
městech každá 167. domácnost, ve 
venkovských lokalitách osm z tisíce.  

Průměrné stáří vozů bylo 13,5 roku. Nejmladší auta jezdila loni v Praze s průměrným věkem 
11,64 roku, naopak nejstarší vozy jezdily v Pardubickém kraji s průměrným stářím 14,66 roku.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Společnosti Karbon Invest a K.O.P. usilují o akcie OKD a ČMD 
Společnost Charles Capital, která je majoritním vlastníkem skupiny Karbon Invest, sděluje, že 

společnosti Karbon Invest a K.O.P. vzaly zpět rozklady podané proti zamítavým rozhodnutím Ko-
mise pro cenné papíry z prosince minulého roku ve věcech povinných nabídek převzetí a nabídky 
na odkoupení akcií společnosti OKD, a nabídky převzetí určené akcionářům společnosti Českomo-
ravské doly.  Karbon Invest i K.O.P. následně podaly Komisi nové žádosti o souhlas s obsahem 
těchto nabídek, jež byly zpracovány s přihlédnutím k názorům a podnětům Komise vyjádřeným 
v odůvodnění jejích prvoinstančních rozhodnutí.  

Západoevropské společnosti nedávají akcionářům rovná práva 
Třetina předních západoevropských akciových společností neposkytuje všem svým akcionářům 

rovná práva a neuplatňuje zásadu jedna akcie – jeden hlas. Tím maří vytvoření jednotného kapitá-
lového trhu, napsal britský list Financial Times s odvoláním na studii belgické konzultační firmy 
Deminor. Studie objednaná Asociací britských pojišťoven (ABI) zjistila, že asi stovka firem za-
stoupených v západoevropském akciovém indexu FTSEurofirst 300 uplatňuje vlastnickou struktu-
ru, která omezuje hlasovací práva. Moc je v těchto firmách, pocházejících většinou z Francie, 
Švédska a Nizozemska, soustředěna v rukou menšiny velkých akcionářů, kteří kontrolují většinu 
hlasovacích práv.  

Nejhorší je z tohoto hlediska Nizozemsko, kde 86 % firem nedává akcionářům právo na rovný 
nebo vůbec nějaký hlas. Mezi nimi jsou i z českého trhu známé koncerny jako Ahold nebo Unile-
ver. Ve Švédsku se to týká 75 % firem, mimo jiné Electroluxu, Volva nebo Ericssonu. Ve Francii 
nerespektují akcionářskou demokracii dvě třetiny ze 42 největších firem. Nejlépe je na tom z hle-
diska demokracie pro akcionáře Německo, kde zásadu jednoho hlasu uplatňuje 97 % velkých fi-
rem. Následují Belgie a Británie.  

Komise pro cenné papíry zastavila správní řízení vedené s ČSOB 
Komise pro cenné papíry v pondělí 21. 3. 2005 zastavila řízení vedené s Československou ob-

chodní bankou poté, co Nejvyšší správní soud zrušil rozhodnutí Komise z roku 2001. V tomto 
řízení se Komise zabývala otázkou, zda Investiční a Poštovní banka byla ve střetu zájmů při prode-
ji akcií z několika fondů své dceřiné společnosti První investiční, dnes ČSOB investiční společ-
nost. Po prodeji Investiční a Poštovní banky Československé obchodní bance dokončila Komise 
řízení s ČSOB. V roce 2001 Komise rozhodla, aby ČSOB jako právní nástupce IPB vrátila do uve-
dených fondů částku cca 340 mil. Kč.  

http://www.FPweb.cz


BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 13/2005 

Odhad růstu německé ekonomiky  
Výzkumný institut HWWA snížil odhad 

letošního růstu německé ekonomiky na 0,6 % 
z předchozích 0,9 % kvůli vysokým cenám 
ropy a slabému hospodářskému vývoji v závě-
ru loňského roku. 

Obchodníci Citigroup bez žaloby  
Němečtí státní zástupci nepodají žalobu na 

obchodníky Citigroup, kteří se loni v srpnu 
zapojili do kontroverzních obchodů s evrop-
skými vládními obligacemi. Uvedla to ve 
Frankfurtu tisková mluvčí státního zastupitel-
ství. Loni v srpnu obchodníci Citigroup proda-
li obligace za 12,4 mld. eur a téměř vzápětí 
nakoupili zpět za 3,8 mld. Většinu transakcí 
zpracoval italský obchodní systém MTS. 
Transakce značně rozkolísala ceny státních 
dluhopisů a obchodníkům vydělala 17,5 mil. 
USD. Regulátoři finančního trhu pak začali 
vyšetřovat, zda nešlo o manipulaci s trhem. 

Pokuta za nadhodnocování dat  
Americký mediální konglomerát Time War-

ner Inc. odsouhlasil Komisi pro cenné papíry 
(SEC), že zaplatí pokutu 300 mil. USD za 
nadhodnocování reklamních příjmů. Společ-
nost také uměle zvyšovala vykázané počty 
svých internetových klientů, uvedla SEC. 
Time Warner proto opraví výsledky hospoda-
ření od posledního čtvrtletí 2000 po rok 2002. 
Vykázané příjmy za internetovou reklamu  
v nich sníží celkem o 500 mil. USD. O 190 
mil. firma už tyto příjmy jednou opravovala. 

EU prověřuje italské banky  
Evropská unie prověřuje pozici zahraničních 

investorů v italském bankovnictví. Evropská 
komise uvedla, že je připravena zakročit, po-
kud by Řím nedodržoval evropská pravidla 
vůči španělské bance BBVA a nizozemské 
ABN AMRO. Dvojice zahraničních bank 
minulý týden obvinila Itálii z protekcionismu. 
BBVA a ABN AMRO paralelně usilují o ital-
ské banky BNL a Antonveneta.  

Stávka uzavřela banky v Indii  
Téměř milion zaměstnanců indických bank 

vstoupilo 22. března do jednodenní celonárod-
ní stávky. Bankovní úředníci a administrativní 
pracovníci především ve státních bankách, 
jichž je v Indii většina, protestovali proti vlád-
ním reformním krokům, které podle nich po-
vedou ke ztrátám pracovních míst.  

Do práce však nastoupilo asi 50 tisíc za-
městnanců zahraničních a nových soukromých 
bank. Podle dealerů na devizovém trhu usku-
tečňovaly devizové transakce jen zahraniční 
banky. 

Slováci chtějí spořit na důchod  
Více než 745 tisíc Slováků již podepsalo 

smlouvu o spoření v penzijních fondech. Těm, 
jejichž smlouvy zaregistrovala Sociální pojiš-
ťovna v lednu, začali v těchto dnech přicházet 
peníze na osobní účty v důchodových správ-
covských společnostech.  

Hypoteční banky poskytnou mladým lidem půjčky na bydlení  
Zvýhodněnou půjčku až 300 tisíc Kč na pořízení vlastního bydlení budou nejpozději zřejmě od 

1. května poskytovat hypoteční banky. Podmínky, za jakých žadatel úvěr získá, budou přibližně 
stejné jako od Státního fondu rozvoje bydlení. Splácení by se mělo lišit nejvíce o desetikoruny, 
řekl ministr pro místní rozvoj Jiří Paroubek. Státní fond rozvoje bydlení bude moci z vlastních 
zdrojů poskytnout úvěr zhruba 7000 lidí. Zájem je však vyšší. Paroubek předpokládá, že celkem 
letos úvěr s podporou státu získá 12 až 15 tisíc žadatelů.  

Pojišťovna D.A.S. rozšířila bezplatné služby pro držitele karet CCS  
CCS Česká společnost pro platební karty ve 

spolupráci s D.A.S. pojišťovnou právní 
ochrany připravila pro své zákazníky rozšíře-
nou nabídku pojištění, které je bezplatnou 
součástí karet CCS. Kromě právní ochrany 
související s provozem vozidla jim je nyní k 
dispozici rovněž právní ochrana při řešení 
problémů běžného rodinného života na území 
České republiky. „Jedná se především o ná-
hradu škody (bolestné, škoda na nemovitosti, 
škoda na věcech apod.), přestupkové a trestní 
právo (ublížení na zdraví, obecné ohrožení 
apod.) a závazkové právo (neoprávněné sní-
žení pojistného plnění, nevrácení půjčky, 
nesplnění termínu smlouvy, odmítnutí opráv-
něné reklamace apod.),“ přiblížila rozšířenou 
nabídku pojištění Hana Ševčíková, ředitelka úseku služeb zákazníkům CCS. CCS ve spolupráci s 
pojišťovnou D.A.S. poskytovala doposud držitelům svých karet zdarma výhradně právní ochranu v 
souvislosti s řízením a provozem motorového vozidla.  

GE Money Multiservis – na splátky i potřeby pro dům a zahradu 
Multiservis úvěr od GE Money Multiservis je stále oblíbenějším nástrojem financování nákupů v 

hobbymarketech a jiných prodejnách, které se specializují na prodej pot řeb pro dům a zahradu. 
Počet nákupů takových potřeb na Multiservis úvěr se jen v roce 2004 zvýšil přibližně o 59 %. Nej-
častěji nakupují v tomto segmentu zákazníci GE Money Multiservis kamna a kotle, sekačky a další 
potřeby a nástroje pro péči o dům a zahradu. 

Česká spořitelna věnuje výnosy z kartových operací na mamograf 
Klienti České spořitelny, kteří od 20. března do 20. května 2005 zaplatí kartou České spořitelny  

za zboží či služby nebo prostřednictvím bankomatu dobijí kupon do mobilního telefonu, pomohou 
posílit prevenci a léčbu rakoviny prsu. Česká spořitelna totiž za každou bezhotovostní transakci 
kartou uskutečněnou za toto období připíše ze svých výnosů 0,50 Kč na konto Nadačního fondu 
Mamma. Nadační fond věnuje prostředky na nákup mamografu.  

Raiffeisenbank vydala další hypoteční zástavní listy 
Raiffeisenbank vydala třetí emisi hypotečních zástavních listů. Emise bude vydána v objemu  

500 mil. Kč a s výnosem do splatnosti 2,99 % ročně. Cenné papíry jsou vydávány s kuponem  
4,6 %, v nominální hodnotě 10 tisíc Kč a se splatností v březnu 2010. 

Pohledávku za ČSOB získala slovenská General Factoring  
Majitelem sporné 40miliardové pohledávky za ČSOB z dob prodeje bývalé IPB se stala sloven-

ská společnost General Factoring, která se zabývá správou a vymáháním pohledávek. Informovala 
o tom firma Clanroy Sales, která prosincovou dražbu pohledávky organizovala. Sporná pohledávka 
vznikla prodejem zkrachovalé IPB za jednu korunu ČSOB. Podle Nomury činí hodnota pohledáv-
ky 40 mld. Kč. Naopak ČSOB označuje pohledávku za vykonstruovanou.  

Úspěšná obchodní strategie eBanky pokračuje 
Rozsáhlé investice do obchodní a marketingové expanze v roce 2004 eBance umožnily posílit 

tržní pozici a začít generovat kladný hospodářský výsledek. Pokračovalo i budování obchodní sítě 
– nyní banka disponuje 168 obchodními místy. V lednu 2005 eBanka  vygenerovala kladný hospo-
dářský výsledek ve výši + 6,13 mil. Kč (výnosy 114 mil. Kč, náklady 108 mil. Kč), což potvrdila i 
v únoru, kdy dosáhla opět kladného hospodářského výsledku ve výši + 5,27 mil. Kč (výnosy  
112 mil. Kč, náklady 107 mil. Kč). 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 13/2005 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Rizika ukvapeného šíření eura  
Institut pro německou ekonomiku v Kolíně 

nad Rýnem varoval před riziky předčasného 
rozšiřování eurozóny o státy střední a východ-
ní Evropy, které byly do EU přijaty před nece-
lým rokem. Ukvapený vstup by jim mohl 
ztížit řešení vlastních ekonomických problé-
mů, např. vysoké nezaměstnanosti nebo zápor-
ného salda obchodní bilance, míní institut. 
Kolínský institut poukázal na to, že Litva už 
nyní plní všechny čtyři podmínky. Estonsko, 
Lotyšsko, Česko a Slovinsko vyhověly třem 
měřítkům a jen Maďarsko a Polsko překračují 
meze pro státní dluh. Různá ekonomická rizi-
ka přesto mluví proti předčasnému rozšiřování 
měnové unie, tvrdí kolínská organizace.  

Odhad růstu rakouské ekonomiky 
Rakouský hrubý domácí produkt se v prv-

ních šesti měsících letošního roku zvýší poma-
leji, než se původně předpokládalo. Důvodem 
bude slabší růst exportu a investic. Oznámila 
to rakouská centrální banka s tím, že snížila 
svůj odhad růstu domácí ekonomiky pro první 
pololetí na rovná 2 % z předchozích 2,2 %. 

Wiener Städtische Group se dařilo  
Wiener Städtische Group, vedoucí rakouská 

pojišťovací skupina ve střední a východní 
Evropě a majoritní akcionář Kooperativy, 
dosáhla podle předběžných výsledků loni  
4,5 mld. eur předepsaného pojistného, což je 
proti roku 2003 růst o 16 %.  

Allianz s nižším ziskem  
Největší německá pojišťovna Allianz vytvo-

řila v posledním čtvrtletí minulého roku čistý 
zisk 371 mil. eur. Pojišťovně klesla ztráta její 
bankovní divize a vzrostl zisk v životním a 
zdravotním pojištění.  

KBC zvýšila zisk na 1,8 mld. eur 
Belgická bankovní a pojišťovací skupina 

KBC hospodařila v loňském roce s čistým 
ziskem 1,76 mld. eur(téměř 53 mld. Kč), což 
je proti roku 2003 růst o 57 %.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Bankomaty GE Money Bank přijímají čipové karty  
GE Money Bank umožní na svých bankomatech výběr prostřednictvím čipových karet obou 

asociací – MasterCard i Visa. Slavnostního prvního výběru prostřednictvím čipové karty se v praž-
ské centrále GE Money Bank ve Vyskočilově ulici zúčastnil 24. března 2005 spolu s Danielem 
Grinčem, manažerem projektu implementace čipové technologie GE Money Bank, také Ján Čarný, 
generální ředitel MasterCard Europe pro Českou republiku a Slovensko a Miloslav Kozler, mana-
žer Visa Europe pro Českou republiku.  

Fio jako první zvýšilo úroky z dolarových vkladů 
Družstevní záložna Fio jako jedna z prvních finančních institucí na českém trhu reaguje na změ-

nu referenční sazby v USA a zvýšila sazby z dolarových vkladů. Vede pro své klienty v dolarech 
běžné účty, termínované vkladové účty s automatickou obnovou a pevnou nebo vyhlašovanou 
úrokovou sazbou a vklady s výpovědní lhůtou.  

Časová pásma vkladů se pohybují od jednotýdenního po dvouletý. Maximální nabízený úrok je 
nyní 3,47 % p.a. (dvanáctiměsíční termínovaný vklad s pevnou úrokovou sazbou a objemem vkla-
du od 50 tisíc USD).  

Obvyklý jednoměsíční termínovaný vklad v objemu od 1000 do 10 tisíc USD má pevnou sazbu 
2,09 % p.a. Všechny vklady ve Fio, družstevní záložně, jsou ze zákona pojištěny do výše 90 % 
vkladu, maximálně 700 tisíc Kč, tedy obdobně jako v bankách. 

Počet krádeží pojištěných aut a jejich vybavení se nezvyšuje  
Počet krádeží pojištěných vozidel a jejich 

vybavení v posledních letech stagnuje, jak 
vyplývá ze statistiky klientského centra Čes-
ké pojišťovny. Nejvíce škod způsobují zlo-
ději motoristům v Praze, nejbezpečněji se 
mohou cítit majitelé vozů v jižních Čechách. 
Počty krádeží rostou na jaře, naopak v létě 
dávají zloději přednost vykrádání chat a 
bytů. Zloději si nejvíce oblíbili domácí znač-
ku Škoda. Česká pojišťovna eviduje za první 
dva měsíce roku 2597 pojistných událostí, 
které způsobili jejím klientům na vozidlech 
zloději. V 1957 případech se do vozidla 
vloupali, celkem 640 aut zmizelo beze stopy.  

Desítky tisíc klientů využily možnost uspořit na daních  
Pojišťovna České spořitelny odeslala počátkem roku svým klientům více jak 180 tisíc potvrzení 

pro daňové odpočty, a to v celkové hodnotě skoro 645 mil. Kč. Klientům Penzijní fond ČS potvrdil 
přes 50 tisíc daňových odpočtů na penzijní připojištění v celkové hodnotě téměř 384 mil. Kč. 

Pojišťovnám na českém trhu se v loňském roce dařilo  
Pojišťovna České spořitelny vytvořila v roce 2004 čistý zisk 2,28 mld. Kč, zatímco o rok dříve 

měla zisk po zdanění 232 mil. Kč. Výsledek ovlivnilo ukončení prodeje neživotní části pojišťovny. 
Prodej části pojišťovny se projevil i na vybraném pojistném, které loni činilo 3,9 mld. Kč, proti  
6,9 mld. v roce 2003.  

Pojišťovně UNIQA stoupl podle auditovaných výsledků v roce 2004 čistý zisk na 213 mil. Kč. 
Předloni vytvořila zisk po zdanění 45 mil. Kč. K růstu zisku pomohly vyšší výběr pojistného, po-
kles škod a mimořádné zhodnocení aktiv.  

ČSOB Pojišťovna vytvořila loni podle auditovaných výsledků čistý zisk 500 mil. Kč. O rok dří-
ve vykázala ztrátu 74 mil. Kč. Hospodaření ovlivnil lepší výsledek pojišťovací činnosti, snížení 
provozních nákladů a příznivý vývoj na finančních trzích. 

Pojišťovně ING stoupl v roce 2004 hrubý zisk v meziročním srovnání o 7 % na 1,03 mld. Kč. Na 
pojistném vybrala pojišťovna 5,33 mld. Kč, tedy o 6 % více než předloni. Pojišťovně ING stoupl 
loni počet uzavřených smluv o 7 % na téměř 370 tisíc. Její celková aktiva vzrostla o 13,6 % na  
26,6 mld. Kč. 

Pojišťovně Kooperativa stoupl v roce 2004 čistý zisk o zhruba 10 % na 490 mil. Kč. Na pojist-
ném vybrala 24,2 mld. Kč, což bylo o 21 % více než předloni.  

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský  newsletter  FP-news 
• každý den – profesionální website FPweb.cz 
 

Objednávky předplatného  
na zelené lince 800 11 00 22 nebo  
na www.economia.cz/newsletter 

 

Objednejte si ZDARMA ukázkový výtisk: 
http://www.economia.cz/info/fp/ 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.economia.cz/newsletter
http://www.economia.cz/info/fp/

